
التميز في جعل قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات وقطاع البريد، أكثر القطاعات دعماً للنمو على الصعيد الوطني
والأفضل أداءً في التنظيم على الصعيد الإقليمي.

هيئة حكومية مستقلة لتنظيم أداء قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات وقطاع البريد، وتحفز المنافسة فيها، وتحمي
مصالح المستفيدين منها، وتراقب تطبيق معايير جودة الخدمات وتقديمها بأسعار ملائمة وبما يحقق النمو المستدام في

أداء هذه القطاعات ضمن إطار عمل مؤسسي مع الشركاء، وبالاعتماد على موارد بشرية متخصصة ومتميزة.

، كمؤسسة حكومية مستقلة معنية1995 لسنة 13أنشئت هيئة تنظيم قطاع الاتصالات بموجب قانون الاتصالات رقم 
بتنظيم قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات. النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203الفصل : 

تعزيز البيئة الإستثمارية المحفزة لقطاعات الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.

زيادة نسبة إنتشار خدمات الإتصالات المتنقلة.
زيادة نسبة إنتشار خدمات الإنترنت عريض النطاق الثابت.

نمو في حجم الإستثمار في قطاع الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.
نمو في إيرادات قطاعات الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.

زيادة أعداد العاملين في قطاعات الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.

حماية مصالح المستفيدين من قطاعات الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.

تحسين معدل رضا المستفيدين عن جودة الخدمات المقدمة في قطاع الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.

تمكين الأشخاص ذوي الإعاقة من النفاذ إلى خدمات الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات.
الرقابة العائلية والإستخدام الآمن للإنترنت.

إعطاء فرص متساوية للإناث في التعيين والتدريب وشغل الوظائف القيادية والإشرافية.

الأولوية الأولى :

نتائج الأولوية الأولى :

الأولوية الثانية :

نتائج الأولوية الثانية :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-

-
-
-
-
-

-

-

-
-
-

، وقانون المعاملات2007) لسنة 34وتعديلاته، وقانون الخدمات البريدية رقم (1995 لسنة 13قانون الاتصالات رقم 
2015.الإلكترونية لسنة  الاطار القانوني :

2023 - 2025 :  الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 
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2023.إطلاق خط الطوارئ للصم قبل الربع الثاني من العام 
مبنى الهيئة مهيأ لتمكين الأشخاص ذوي الإعاقة من إستخدام المبنى بسهولة ويسر.

موقع الهيئة الإلكتروني مهيأ ليراعي إستخدام الأشخاص ذوي الإعاقة، وتم منحه شعار الإعتمادية من قبل جمعية إتحاد شبكة الويب
).W3Cالعالمية (

توفير خدمة الترجمة بلغة الإشارة لمراجعي الهيئة من الأشخاص ذوي الإعاقة السمعية.
تهيئة المواقع الإلكترونية ومعارض وشركات الإتصالات لإستخدام الأشخاص ذوي الإعاقة.

).COP WG ITUالإنضمام كعضو بالفريق المعني بحماية الطفل عبر الإنترنت ضمن الإتحاد الدولي للإتصالات (
نسبة الإناث المعينين في مناصب قيادية.

نسبة الإناث المعينين في الهيئة.
تساوي الفرص التدريبية والتمكينية.

الإستفادة من تقنيات الطاقة البديلة كالخلايا الشمسية.

إنخفاض فاتورة إستهلاك الكهرباء.

تنظيم خدمات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات وقطاع البريد والتشجيع على التنظيم الذاتي.
حماية مصالح المستفيدين.

تحفيـز المنافسة فـي القطاعات.
إدارة وتنظيم الطيف الراديوي وإدامة السجل الوطني ما عدا الإستخدامات العسكرية.

وضع شروط ومعايير منح الرخص.
تنظيم دخـول الشبكات والربط بينهـا.

وضع القواعد والمقاييـس لربـط أجهـزة الإتصالات السلكية واللاسلكية.
منح الموافقات النوعية وتنظيم إدخال الأجهزة.

جمع المعلومات المتعلقة بقطاعي الإتصالات وتكنولوجيا المعلومات ونشرها وإعداد البرامج الإعلاميـة لزيادة الوعي.
تعديل مستـوى التنظيم وحسب الواقع.

منح وتجديد رخص البريد المحلية والدولية ومراقبة الأداء حسب أداء المؤشرات المعتمدة ومراقبة أداء المشغـل العام (شركة البريد
الاردني).

إعـداد إطــار تنظيمي خاص بخدمات التوثيـق الإلكتروني.
المهام الأخرى المتعلقة بالقوانين النافذة.

خلق بيئة استثمارية جاذبة قادرة على جذب رؤوس الأموال الأجنبية وتشجيع الاستثمارات المحلية.
اقتصاد رقمي ممكن للأفراد والمؤسسات ومعزز لمنظومة ريادة الأعمال.

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي (الاقتصاد الأخضر) :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي (الاقتصاد الأخضر) :

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
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التطورات التقنية السريعة في قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات.
إتاحة خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات المتقدمة على نطاق واسع.

عدم وجود غرفة قضائية متخصصة والتعذر لمحدودية القضايا.
الحد من قدرة الهيئة على استقطاب كفاءات رغم عدم تحميـــل الخزينة أية تكلفة.

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :
-
-
-
-
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 - تعزيز البيئة الاستثمارية المحفزة 1
لقطاع الاتصالات

 - تطوير بيئة استثمارية محفزة 2
لقطاع تكنولوجيا المعلومات

 - تنظيم فعال لقطاع البريد آخذاً  3
بالاعتبار متطلبات التحول الرقمي ونمو

التجارة الإلكترونية
 - تعزيز فعالية الهيئة في حماية 4

مصالح المستفيدين من قطاعات
الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات

والبريد
 - تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة 5

 نسبة انتشار خدمات الانترنت عريض النطاق
الثابت

 نسبة انتشار خدمات الاتصالات المتنقلة
 حجم الاستثمار في قطاع الاتصالات (بالمليون)

 ايرادات قطاع الاتصالات (بالمليون)
 أعداد العاملين في قطاع الاتصالات (العمالة

المباشرة)
 حجم الحزم الترددية التي تم توفيرها لخدمات

تكنولوجيا الجيل الخامس (بالميجا هيرتز)
 حجم التسهيلات والاعفاءات الممنوحة للمشغلين

(بالمليون)
 عدد الشبكات الخاصة والتي تستخدم تقنية انترنت

)IoTالأشياء (
 اعداد المرخصين الحاصلين على موافقة لتقديم

خدمات انترنت الاشياء
 النمو في عدد مقدمي خدمات البريد

 ايرادات مشغلي الخدمات البريدية(بالمليون)
 أعداد العاملين في قطاع البريد

 معدل رضا المستفيدين عن جودة الخدمات المقدمة
في قطاعات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات

والبريد
 معدل رضا الموظفين

 معدل الدوران الوظيفي
 معدل رضا متلقي الخدمة

 نسبة اشغال المرأة للوظائف القيادية والإشرافية

1
2
3
4
5
6
7
1
2
1
2
3
1

1
2
3
4

2019
2019
2019
2019
2019

-
2016
2021
2021
2020
2017
2020
2020

2015
2015
2017
2020

4.30%
73%
178
999
4224

-
17.3

4
1

151
42.4
7135
75%

69%
1.71%
93%
2%

6.42%
66%
325

1010
4394

-
9
4
1

208
70

11000
75%

93%
0.17%
93%
10%

8.8%
67%
397
1071
4500
300
21
8
5

240
110

13000
79%

94%
0.21%
93%
11%

10.5%
70%
439
1104
4600
1560

9
9
6

280
130

15000
85%

95%
0.30%
93%
12%

7.25%
65%
214
949
4340
240
8.1
8
4

230
90

11000
79%

93%
1.34%
93%
10%

12.9%
73%
486

1137
4800
1560

7
10
7

320
150

17000
88%

96%
0.30%
95%
13%

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202320242025القيمة
القيمة

المستهدفة
2022 2021

القيمة
الفعلية

  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203الفصل : 

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف قيادية
 رئيس قسم

 مهندس
 مبرمج / مدقق

 محاسب و إداري
 الوظائف المساندة

16
30
33
33
23
33

المجموع   

2023اوليالوظيفةالمجموعة
 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2021 2022 2023

6.55%
66%
359

1040
4394
150
8
6
1

211
80

11500
79%

93%
0.13%
93%
10%

تقييم ذاتي 
اولي

2022

  
1

21
16
29
24
7

17
51
49
62
47
40

16
30
34
33
23
32

1
22
16
28
24
7

17
52
50
61
47
39

16
30
34
33
23
32

1
22
16
28
24
7

17
52
50
61
47
39

168982661689826616898266

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

225112512937003544825238818113678193756000255359114734094027000 كلفة الرواتب   

2022 2021
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1
2
3
4
5
6

الهيئة مستمرة بتطوير التشريعات الناظمة للقطاعات التي تنظمها، والعمل على إستحداث نماذج للشراكة ما بين القطاع العام والقطاع الخاص.
تواصل الهيئة مساعيها الحثيثة للارتقاء بمستوى وجودة الخدمات التي تقدّمها لمختلف المستفيدين

عملت الهيئة على تبسيط الإجراءات الهادفة إلى توفير الوقت والجهد على متلقي الخدمة.
قامت الهيئة بتوفير حزم ترددية متخصصة لغايات إجراء التجارب على تشغيل شبكات تكنولوجيا الجيل الخامس للاتصالات المتنقلة.

عملت الهيئة على زيادة انتشار الإنترنت وتوفير خدماته بأسعار مناسبة لكافة المستخدمين.
تعمل الهيئة على تطوير كافة الإجراءات التي يقتضيها التطور السريع في السوق البريدي.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة
الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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( بالدينار )

1044331
1044331
780721
780721
103200
103200

3163266
3163266
5091518

393544
393544
245282
245282
92941

1479681
1572622
2211448

6402

6403

6404

6401

6402

6403

6401

601

601

601

601

002

002

001
002

  تنظيم قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات
 مجموع البرنامج 

  تنظيم الطيف الترددي
 مجموع البرنامج 

  تنظيم قطاع البريد في المملكة
 مجموع البرنامج 

  الخدمات الادارية والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  تزويد الهيئة بأجهزة المراقبة والفحص والتراخيص
 مجموع البرنامج 

  تزويد الهيئة بأجهزة خاصة بالطيف الترددي
 مجموع البرنامج 

  مشروع تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة
   مبنى  الهيئة الجديد

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1163000
1163000
940000
940000
133000
133000

3662000
3662000
5898000

165100
165100
650000
650000
107800

1328200
1436000
2251100

1143000
1143000
886000
886000
124000
124000

3622000
3622000
5775000

165000
165000
650000
650000
107000

1328000
1435000
2250000

1437000
1437000
949000
949000
137000
137000

4012000
4012000
6535000

407000
407000

1600000
1600000
890000

1245000
2135000
4142000

1453000
1453000
958000
958000
139000
139000

3986000
3986000
6536000

410000
410000

2100000
2100000
100000

0
100000

2610000

1467000
1467000
966000
966000
140000
140000

3988000
3988000
6561000

410000
410000

2100000
2100000
100000

0
100000

2610000

مقدر

مقدر

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

تأشيري

تأشيري

2025

2025

البرنامج

البرنامج

2022

2022

2022

2022

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

   هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الفصل :  

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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5,898,000 5,775,000 6,535,000 6,536,000 6,561,000 

-  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    2,251,100 2,250,000 4,142,000 2,610,000 2,610,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2022 20222024 20232025

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    9,171,000 9,146,000 10,677,000 8,025,000 8,149,100

فعلي
2021
5,091,518 
2,211,448 
7,302,966 

2021 2022 2023 فعلي20242022 مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري تأشيري2025

2021 - 2025 للسنوات 

760,000 
1,892,000 

الفرق بين مقدر
2023

والمعاد تقديره
2022

2,652,000 

) الف دينار وتمثل النمو الطبيعي، وكلفة تعبئة الوظائف الشاغرة.364زيادة مخصصات مجموعة تعويضات العاملين بمبلغ (
) الف دينار تركزت في النفقات المتعلقة بالكهرباء والمحروقات وتطبيقات الجيل الخامس376زيادة مخصصات مجموعة النفقات التشغيلية بنحو (

.(G5)
) الف دينار كمساهمة في الرعاية الطبية، وصندوق الإدخار.20زيادة مخصصات مجموعة النفقات الأخرى بمبلغ (

تم زيادة النفقات الرأسمالية نتيجة للزيادة في المخصصات اللازمة لمشروع تزويد الهيئة بأجهزة خاصة بالطيف الترددي، ومشروع تزويد الهيئة
بأجهزة المراقبة والفحص والتراخيص.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-
-
-

-

2022 والمعاد تقديره 2023أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 
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( بالدينار )
2021 - 2025 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   

 هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعيشة الشخصية

 علاوة غلاء المعيشة العائلية
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافية
 علاوات اخرى

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الايجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات والأثاث ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

5000
407000
372000
375000
40000
2000

686000
623000
90000
20000

750000
250000

407000

12000
60000
9000

200000
33000

170000
25000
30000
35000
16000
80000
20000

100000
998000

625000
80000
15000

5000
414000
377000
381000
40000
2000

697000
633000
90000
20000

750000
253000

413000

12000
60000
9000

175000
34000

170000
25000
30000
35000
16000
80000
20000

100000
975000

625000
80000
15000

5000
422000
383000
387000
40000
2000

706000
642000
90000
20000

750000
257000

420000

12000
60000
9000

150000
35000

170000
25000
30000
35000
16000
80000
20000

100000
975000

625000
80000
15000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

65350006536000

3620000

407000

1788000

720000
6561000

3662000

413000

1741000

720000
مجموع  الفصل    

3704000

420000

1717000

720000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202320242025
اعادة تقدير

2022
مقدر
2022

4000
373000
340000
358000
36000
2000

626000
573000
87000
18000

670000
216000

360000

12000
57000
7000

175000
25000

189000
19000
29000
35000
16000
80000
20000
75000

673000

605000
80000
15000

4000
382000
360000
370000
38000
2000

629000
587000
90000
20000

670000
244000

360000

12000
57000
7000

175000
25000

189000
19000
29000
35000
16000
80000
20000
75000

703000

605000
80000
15000

3303000

360000

1412000

700000

3396000

360000

1442000

700000
5775000

3408
354921
340559
346748
29246
1058

636783
544735
77010
11241

669950
197424

331742

10659
47721
8041

166652
27308
71834
20993
18205
25246
15986
49076
16440
23563

573360

367375
96994
7240

5898000

3213083

331742

1075084

471609
5091518

فعلي
2021
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( بالدينار )
2021 - 2025الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 

 هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

512

504

508

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة

1963000

59000

1245000

875000

2470000

60000

0

80000

2470000

60000

0

80000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المادةالمجموعة
الفصل :

1963000

59000

1245000

875000

2470000

60000

0

80000

2470000

60000

0

80000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
414200026100002610000 مجموع  الفصل   

202320242025

821000

44000

1328000

57000

821000

44100

1328200

57800

2022اعادة تقدير  2022مقدر

821000

44000

1328000

57000

821000

44100

1328200

57800
2250000 2251100

2021فعلي

633118

10208

1479681

88441

633118

10208

1479681

88441
2211448
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2022202320242025البيـــــان 2021

 هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 

1,293,700 1,367,819 1,473,409 1,490,805 1,508,686 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث
طفل 0 0 0 0 0

اناث 2,372,090 2,383,370 3,125,500 2,064,757 1,766,326
طفل 1,816,920 1,825,560 2,394,000 1,581,516 1,352,931

 3,880,776 3,874,175 4,598,909 3,432,576 3,060,026مجموع المخصصات الموجهة للاناث
 1,816,920 1,825,560 2,394,000 1,581,516 1,352,931مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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تعزيز القدرات المؤسسية من خلال تمكين الهيئة  بالقدرات الفنية والتقنية اللازمة، وتنمية الكفايات الوظيفية للموظفين، وترسيخ ثقافة التميز والابتكار والإبداع، ووضع
وتنفيذ الخطط والبرامج الخاصة بخدمة المجتمع.

معدل رضا الموظفين
معدل الدوران الوظيفي

معدل رضا متلقي الخدمة
نسبة اشغال المرأة للوظائف القيادية والإشرافية

1
2
3
4

2015
2015
2017
2020

69%
1.71%
93%
2%

93%
0.17%
93%
10%

96%
0.30%
95%
13%

95%
0.30%
93%
12%

94%
0.21%
93%
11%

93%
1.34%
93%
10%

 3,662,000 3,622,000 4,012,000 3,986,000 3,988,000  الخدمات الادارية والمساندة601

100,000 
0 

100,000 
0 

890,000 
1,245,000 

107,000 
1,328,000 

107,800 
1,328,200 

001
002

  مشروع تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة
   مبنى  الهيئة الجديد

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 3,662,000 3,622,000 4,012,000 3,986,000 3,988,000    النفقات الجــارية

 1,436,000 1,435,000 2,135,000 100,000 100,000    النفقات الرأسمــالية

 1,436,000 1,435,000 2,135,000 100,000 100,000البرنامج / خـــزينة    
 5,098,000 5,057,000 6,147,000 4,086,000 4,088,000مجمــوع البرنامج    

 -  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

- تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- جميع مديريات الهيئة
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تمكين الهيئة  بالقدرات الفنية والتقنية اللازمة
- تنمية الكفايات الوظيفية للموظفين

- جعل الهيئة مركزاً فنياً وتنظيمياً إقليمياً متميزاً 
- ترسيخ ثقافة التميز والابتكار والإبداع في بيئة العمل المؤسسي

- تعزيز دور الهيئة في خدمة المجتمع.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 51 ) ذكور و ( 89 ) موظفاً منهم ( 140 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

3,163,266 

92,941 
1,479,681 

فعلي

3,163,266 

1,572,622 

1,572,622 
4,735,888 

2021

93%
0.13%
93%
10%

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 6401مخصصات 

 برنامج الادارة و الخدمات المساندة 6401 

2,015,249 2,180,191 2,652,501 1,681,506 1,679,697 

2022202320242025البيـــــان 2021
725,781 743,871 815,271 823,286 832,757 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
1,289,468 1,436,320 1,837,230 858,220 846,940 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 648,720 657,360 1,407,240 1,100,160 987,678

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 648,720 657,360 1,407,240 1,100,160 987,678

(بالدينار)
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( بالدينار ) هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
الادارة و الخدمات المساندة6401

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوات اخرى

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الايجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

33000

60000
50000
12000
45000
5000

38000
200000
50000
13000
10000
20000
10000
30000

25000
580000

34000

36000
50000
12000
45000
5000

38000
200000
50000
13000
10000
20000
10000
30000

25000
580000

35000

36000
50000
12000
45000
5000

38000
200000
50000
13000
10000
20000
10000
30000

25000
580000

الفصل :
البرنامج  

002

001
008
010
013
023
028
032
047
054
055
056
057
101

014
015

  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات

  رسوم وعمولات
  عقود خدمات وأمن وحراسة

  نفقات ترجمه
  نفقات لاتعاب مهنية

  استئجار مركبات و اليات
  حملات توعية و إعلانات

  اتفاقية ربط الهيئة بمركز تكنولوجيا المعلومات
  استشارات و خدمات اعلامية متخصصة

  استشارات قانونية
  استشارات فنية

  نفقات الحوسبة والانترنت

  مساهمة في صندوق الادخار
  مساهمة في الرعاية الطبية

401200039860003988000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

5000
238000
180000
180000
23000
2000

292000
401000
40000
9000

534000
114000

220000

12000
60000
9000

200000
33000
31000
25000
30000
35000
16000
80000
20000
30000

543000

605000

30000
15000

5000
242000
182000
183000
23000
2000

296000
406000
40000
9000

534000
115000

223000

12000
60000
9000

175000
34000
31000
25000
30000
35000
16000
80000
20000
30000

519000

605000

30000
15000

5000
246000
185000
186000
23000
2000

300000
412000
40000
9000

534000
117000

227000

12000
60000
9000

150000
35000
31000
25000
30000
35000
16000
80000
20000
30000

519000

605000

30000
15000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

2018000

220000

1124000

650000

2037000

223000

1076000

650000

2059000

227000

1052000

650000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

4000
218000
165000
175000
20000
2000

265000
370000
40000
8000

478000
92000

195000

12000
57000
7000

175000
25000
35000
19000
29000
35000
16000
80000
20000
25000

425000

585000

30000
15000

4000
218000
165000
183000
21000
2000

265000
370000
40000
9000

478000
92000

195000

12000
57000
7000

175000
25000
35000
19000
29000
35000
16000
80000
20000
25000

455000

585000

30000
15000

25000

27000
50000
12000
40000
5000
7000

170000
50000
10000
10000
20000

0
24000

20000
565000

25000

27000
50000
12000
40000
5000
7000

200000
50000
10000
10000
20000

0
24000

20000
565000

1837000

195000

960000

630000

1847000

195000

990000

630000

3622000 3662000

2021فعلي

3408
213000
171000
168000
15538
1058

278783
368761
36996
6928

477950
79000

171917

10659
47721
8041

166652
27308
23564
20993
18205
25246
15986
49076
16440
5498

325898

353135

49265
7240

27308

14420
24566
2925

37200
0
0

168640
23333
8500
5610

16704
0

24000

18875
334260

1820422

171917

761287

409640

3163266

الخدمات الادارية والمساندة601 النشاط    

401200039860003988000 3622000مجموع النشاط      3662000 3163266
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( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
 الادارة و الخدمات المساندة6401

المشروع  

المشروع  

     مشروع تعزيز القدرات المؤسسية للهيئة  001

      مبنى  الهيئة الجديد  002

22

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3111

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

512

505

508

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 أشغال وانشاءات

15000

60000
15000

800000

1245000

20000

65000
15000

0

0

20000

65000
15000

0

0

الفصل :  
البرنامج  

016

001
003
068

013

 رخص برمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 انشاء ابنية

15000

875000

1245000

20000

80000

0

20000

80000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

2135000100000100000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2023

2023

2024

2024

2025

2025

890000

1245000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

100000

0

100000

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2022

2022

مقدر

مقدر

2022

2022

50000

0
17000
40000

1328000

50000

0
17800
40000

1328200

50000

57000

1328000

50000

57800

1328200

107000

1328000

107800

1328200
1435000 1436000

4500

79590
8851

0

1479681

4500

88441

1479681

فعلي

فعلي

2021

2021

92941

1479681
1572622
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 ً تنظيم قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات، ووفقاً لقانون الاتصالات تقع على الهيئة مسؤولية تنظيم خدمات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات في المملكة وفقا
الاتصالات لقطاعي الأمثل الأداء يحقق وبما معقولة، وأسعار عالية بسوية للمستفيدين المعلومات وتكنولوجيا الاتصالات خدمات تقديم لضمان المقررة العامة للسياسة

المعلومات. وتكنولوجيا

نسبة انتشار خدمات الانترنت عريض النطاق الثابت
المتنقلة الاتصالات خدمات انتشار نسبة

الاتصالات (بالمليون) قطاع في الاستثمار حجم
ايرادات قطاع الاتصالات (بالمليون)

الاتصالات (العمالة المباشرة) قطاع في العاملين أعداد
الأشياء ( إنترنت تقنية تستخدم والتي الخاصة الشبكات )IOTعدد

أعداد المرخصين الحاصلين على موافقة لتقديم خدمات انترنت
معدل رضا المستفيدين عن جودة الخدمات المقدمة في قطاعات

1
2
3
4
5
6

7
8

2019
2019
2019
2019
2019
2021

2021
2020

4.30%
73%
178
999
4224

4

1
75%

6.42%
66%
325
1010
4394

4

1
75%

12.9%
73%
486
1137
4800
10

7
88%

10.5%
70%
439
1104
4600

9

6
85%

8.8%
67%
397

1071
4500

8

5
79%

7.25%
65%
214
949

4340
8

4
79%

 مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 -  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الفصل 

20212022202320242025

هدف البرنامج :

تعزيز البيئة الاستثمارية المحفزة لقطاع الاتصالات.
تطوير بيئة استثمارية محفزة لقطاع تكنولوجيا المعلومات.

قطاعات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد. من المستفيدين مصالح حماية في الهيئة فعالية - تعزيز

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية الشؤون الاقتصادية
وشبكات الاتصالات خدمات تنظيم - مديرية
والمرخصين المستفيدين شؤون - مديرية

الاتصالات لأجهزة والموافقات المواصفات - مديرية
القانونية الشؤون - مديرية
والاعلام الاتصال - مديرية

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تعزيز المنافسة الفعالة والحد من الهيمنة وعوائق دخول السوق. 
النادرة   الموارد إدارة في الهيئة وكفاءة فعالية - تعزيز

القطاع. في ومبتكرة جاذبة خدمات إدخال - تشجيع
الاتصالات الآمنة والموثوقة. لشبكات الحيوية التحتية بالبنى المشاركة - تشجيع

الإبداعية. المبادرات لاستيعاب التنظيمية البيئة - تطوير
الالكتروني   التوثيق جهات واعتماد تنظيم في الهيئة فعالية - تطوير

وتكنولوجيا المعلومات. الاتصالات بخدمات المستفيدين لدى الوعي زيادة في - الاستمرار
وتكنولوجيا المعلومات. الاتصالات قطاعي خدمات من المستفيدين مصالح حماية تدابير مستوى - رفع

المقدمة في قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات. الخدمات جودة من للتأكد المناسبة الوقائية التنظيمية الرقابة في الهيئة وكفاءة فعالية - تطوير
البنية التحتية ذات في الخدمة لاستمرارية التكيف على العامة وقدرتها وتنوعها المملكة في المعلومات وتكنولوجيا الاتصالات أنظمة أمن وملائمة كفاية مدى - ضمان

العلاقة.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 36 ) ذكور و ( 43 ) موظفاً منهم ( 79 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

6.55%
66%
359

1040
4394

6

1
79%

تقييم ذاتي 
2022اولي

 برنامج تنظيم قطاع الاتصالات 6402 

662,395 609,660 851,075 859,790 866,170 

2022202320242025البيـــــان 2021
427,089 463,443 497,165 504,000 510,380 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
235,306 146,217 353,910 355,790 355,790 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 272,520 272,520 271,080 111,996 180,234

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 272,520 272,520 271,080 111,996 180,234

(بالدينار)
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 1,163,000 1,143,000 1,437,000 1,453,000 1,467,000 تنظيم قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات601

 تزويد الهيئة بأجهزة المراقبة والفحص002 165,100 165,000 407,000 410,000 410,000
والتراخيص

تأشيريمقـدرالأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 1,163,000 1,143,000 1,437,000 1,453,000 1,467,000 النفقات الجــارية

 165,100 165,000 407,000 410,000 410,000 النفقات الرأسمــالية

 165,100 165,000 407,000 410,000 410,000البرنامج / خـــزينة 
 1,328,100 1,308,000 1,844,000 1,863,000 1,877,000مجمــوع البرنامج 

 -  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الفصل 

20222022202320242025
1,044,331 

393,544 

فعلي

1,044,331 

393,544 

393,544 
1,437,875 

2021
(بالدينار) برنامج تنظيم قطاع الاتصالات حسب الانشطة والمشاريع 6402مخصصات 

 برنامج تنظيم قطاع الاتصالات 6402 
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( بالدينار ) هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
تنظيم قطاع الاتصالات6402

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

206
213
214

302
303

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوات اخرى

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

55000
200000

10000

56000
200000

10000

56000
200000

10000

الفصل :
البرنامج  

008
101

014

  الاعلانات والاشتراكات
  نفقات الحوسبة والانترنت

  مساهمة في صندوق الادخار

143700014530001467000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

122000
77000

114000
9000

240000
186000
27000
5000

117000
81000

113000

26000
30000

255000

10000
25000

124000
78000

116000
9000

244000
189000
27000
5000

117000
82000

115000

26000
30000

256000

10000
25000

126000
79000

118000
9000

247000
192000
27000
5000

117000
83000

117000

26000
30000

256000

10000
25000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

978000

113000

311000

35000

991000

115000

312000

35000

1003000

117000

312000

35000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

112000
70000

108000
8000

220000
170000
27000
4000

104000
74000

100000

39000
25000
48000

9000
25000

119000
72000

110000
8000

220000
170000
27000
5000

104000
82000

100000

39000
25000
48000

9000
25000

5000
43000

9000

5000
43000

9000

897000

100000

112000

34000

917000

100000

112000

34000

1143000 1163000

2021فعلي

105857
66001

106000
7921

217000
140282
25269
2982

104000
60000

101912

18266
14278
40563

9000
25000

4424
36139

9000

835312

101912

73107

34000

1044331

تنظيم قطاعي الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات601 النشاط    

143700014530001467000 1143000مجموع النشاط      1163000 1044331
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( بالدينار )
2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
 تنظيم قطاع الاتصالات6402

     تزويد الهيئة بأجهزة المراقبة والفحص والتراخيص  002المشروع  

22

28

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2211

2822

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

512

504

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

298000
50000

59000

300000
50000

60000

300000
50000

60000

الفصل :  
البرنامج  

015
016

030

 انظمة تشغيل وبرمجيات
 رخص برمجيات

 دراسات و ابحاث و استشارات متعلقة بقطاع الاتصالات

348000

59000

350000

60000

350000

60000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

407000410000410000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة

المادة /
202320242025البند

407000 410000410000مجموع المشروع / خزينة    

2022اعادة تقدير 2022مقدر

121000
0

44000

121000
0

44100

121000

44000

121000

44100
165000 165100
165000 165100

383336
0

10208

383336

10208

2021فعلي

393544
393544
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إدارة وتنظيم الطيف الراديوي وإعداد الجداول والمخططات والسجلات اللازمة  للاستخدامات المدنية.

حجم الحزم الترددية التي تم توفيرها لخدمات تكنولوجيا الجيل
الخامس (بالميجا هيرتز)

حجم التسهيلات والاعفاءات الممنوحة للمشغلين (بالمليون)
1
2

-
2016

-
17.3

-
9.3

1560
7

1560
9

300
21

240
8.1

 940,000 886,000 949,000 958,000 966,000  تنظيم الطيف الترددي601

  تزويد الهيئة بأجهزة خاصة بالطيف الترددي002 650,000 650,000 1,600,000 2,100,000 2,100,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 940,000 886,000 949,000 958,000 966,000    النفقات الجــارية

 650,000 650,000 1,600,000 2,100,000 2,100,000    النفقات الرأسمــالية

 650,000 650,000 1,600,000 2,100,000 2,100,000البرنامج / خـــزينة    
 1,590,000 1,536,000 2,549,000 3,058,000 3,066,000مجمــوع البرنامج    

 -  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

- تعزيز البيئة الاستثمارية المحفزة لقطاع الاتصالات
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- مديرية إدارة الطيف الترددي
- مديرية تفتيش ومراقبة الترددات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تمكين الهيئة بالقدرات الفنية والتقنية اللازمة.  
- تنمية الكفايات الوظيفية للموظفين.

- جعل الهيئة مركزاً فنياً وتنظيمياً إقليمياً متميزاً.
- ترسيخ ثقافة التميز والإبتكار والإبداع في بيئة العمل المؤسسي.

- تعزيز دور الهيئة في خدمة المجتمع.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 8 ) ذكور و ( 29 ) موظفاً منهم ( 37 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

780,721 

245,282 

فعلي

780,721 

245,282 

245,282 
1,026,003 

2021

240
8.1

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج ادارة الطيف الترددي حسب الانشطة والمشاريع 6403مخصصات 

 برنامج ادارة الطيف الترددي 6403 

349,707 600,105 1,051,343 1,288,289 1,290,019 

2022202320242025البيـــــان 2021
112,898 125,405 124,973 126,919 128,649 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
236,809 474,700 926,370 1,161,370 1,161,370 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 889,560 889,560 709,560 363,600 181,385

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 889,560 889,560 709,560 363,600 181,385

(بالدينار)
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( بالدينار ) هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
ادارة الطيف الترددي6403

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
111
112
113
114
116
120

301

206
213
214

302
303

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  العلاوة الاضافية
  علاوات اخرى

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

200000
0

8000

200000
0

8000

200000
0

8000

الفصل :
البرنامج  

053
101

014

  العقد الموقع مع القوات المسلحة لمراقبة الطيف الترددي
  نفقات الحوسبة والانترنت

  مساهمة في صندوق الادخار

949000958000966000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

33000
115000
65000
6000

131000
22000
13000
2000

83000
46000

62000

113000
35000

200000

8000
15000

34000
117000
66000
6000

133000
23000
13000
2000

83000
47000

63000

113000
35000

200000

8000
15000

35000
119000
67000
6000

135000
23000
13000
2000

83000
48000

64000

113000
35000

200000

8000
15000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

516000

62000

348000

23000

524000

63000

348000

23000

531000

64000

348000

23000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

30000
105000
60000
6000

120000
20000
12000
2000

74000
42000

55000

115000
21000

200000

9000
15000

32000
123000
62000
7000

123000
27000
13000
2000

74000
62000

55000

115000
21000

200000

9000
15000

200000
0

9000

200000
0

9000

471000

55000

336000

24000

525000

55000

336000

24000

886000 940000

2021فعلي

26068
103558
58573
4567

121000
23455
11276
1183

74000
50424

48051

30004
2443

206899

4220
15000

200000
6899

4220

474104

48051

239346

19220

780721

تنظيم الطيف الترددي601 النشاط    

949000958000966000 886000مجموع النشاط      940000 780721
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( بالدينار )

2021 - 2025 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    

هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203

 ادارة الطيف الترددي6403

     تزويد الهيئة بأجهزة خاصة بالطيف الترددي  002المشروع  

 استخدام السلع والخدمات22

 استخدام السلع والخدمات2211

 نفقات ادامة وتشغيل512

613000

987000

0

613000

1487000

0

613000

1487000

0

الفصل :  

البرنامج  

006

015

016

 صيانة الاجهزة والالات والمعدات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رخص برمجيات

160000021000002100000 مجموع المادة  

160000021000002100000 مجموع البرنامج  

414200026100002610000 مجموع الفصل   

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202320242025البند

1600000 21000002100000مجموع المشروع / خزينة  

اعادة تقدير
2022

مقدر
2022

0

650000

0

0

650000

0

650000 650000

650000 650000

650000 650000

2250000 2251100

0

4765

240517

245282

فعلي
2021

245282

245282

2211448
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تنظيم قطاع البريد في المملكة ومراقبة التزام جميع مقدمي الخدمات البريدية بنصوص قانون الخدمات البريدية.

النمو في عدد مقدمي خدمات البريد
ايرادات مشغلي الخدمات البريدية(بالمليون)

أعداد العاملين في قطاع البريد
معدل رضا المستفيدين عن الخدمات المقدمة من الهيئة في قطاعات

الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد

1
2
3
4

2020
2017
2020
2020

151
42

7135
75%

208
70

11000
75%

320
150

17000
88%

280
130

15000
85%

240
110

13000
79%

230
90

11000
79%

 133,000 124,000 137,000 139,000 140,000  تنظيم قطاع البريد في المملكة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس القيمةمؤشر قياس الأداء
القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

تأشيريمقـدر الأنشطـة و المشاريع مقـدر إعـادة تقـدير

 133,000 124,000 137,000 139,000 140,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 133,000 124,000 137,000 139,000 140,000مجمــوع البرنامج    

 -  هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203 الفصل 

20212022202320242025

20222022202320242025

هدف البرنامج :

- تنظيم فعال لقطاع البريد آخذاً بالاعتبار متطلبات التحول الرقمي ونمو التجارة الإلكترونية.
- تعزيز فعالية الهيئة في حماية مصالح المستفيدين من قطاعات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات والبريد.

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- وحدة تنظيم قطاع البريد.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تطوير البيئة التنظيمية لمواكبة النمو السريع في التجارة الالكترونية والتقدم التقني.
- تعزيز دور الهيئة في الرقابة على مقدمي الخدمات البريدية.
- الاستمرار في زيادة الوعي لدى المستفيدين بخدمات البريد.

- رفع مستوى تدابير حماية مصالح المستفيدين من خدمات قطاع البريد.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ) إناث . 3 ) ذكور و ( 7 ) موظفاً منهم ( 10 بنحو ( 2022 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

103,200 

فعلي

103,200 

0 
0 

103,200 

2021

211
80

11500
79%

تقييم ذاتي 
2022اولي

(بالدينار) برنامج تنظيم قطاع البريد حسب الانشطة والمشاريع 6404مخصصات 

 برنامج تنظيم قطاع البريد 6404 

32,676 42,620 43,990 44,590 44,890 

2022202320242025البيـــــان 2021
27,932 35,100 36,000 36,600 36,900 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
4,744 7,520 7,990 7,990 7,990 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 6,120 6,120 6,120 5,760 3,633

0 0 0 0 0 
اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 6,120 6,120 6,120 5,760 3,633

(بالدينار)
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( بالدينار ) هيئة تنظيم قطاع الاتصالات3203
تنظيم قطاع البريد6404

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
105
106
111
112
113
114
116
120

301

213

302
303

  الموظفون غير المصنفين
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  العلاوة الاضافية

  علاوات اخرى
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  السفر في المهمات الرسمية

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
200020002000

الفصل :
البرنامج  

  مساهمة في صندوق الادخار014

137000139000140000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف المجموعة
المادة /
202320242025البند

14000
16000
2000

23000
14000
10000
4000

16000
9000

12000

5000

2000
10000

14000
16000
2000

24000
15000
10000
4000

16000
9000

12000

5000

2000
10000

15000
16000
2000

24000
15000
10000
4000

16000
9000

12000

5000

2000
10000

2021 - 2025 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  

108000

12000

5000

12000

110000

12000

5000

12000

111000

12000

5000

12000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

2022اعادة تقدير 2022مقدر

13000
15000
2000

21000
13000
8000
4000

14000
8000

10000

4000

2000
10000

13000
15000
2000

21000
20000
10000
4000

14000
8000

10000

4000

2000
10000

2000 2000

98000

10000

4000

12000

107000

10000

4000

12000

124000 133000

2021فعلي

9996
14175
1220

20000
12237
3469
148

14000
8000

9862

1344

1020
7729
1020

83245

9862

1344

8749

103200

تنظيم قطاع البريد في المملكة601 النشاط    

137000139000140000 124000مجموع النشاط      133000 103200
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